
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021041900021

21

Nº 72, segunda-feira, 19 de abril de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 501
Código da vaga: 0208954
Do: Instituto Federal de Goiás
Para: Instituto Federal de Brasília
Processo: 23098.000055/2021-16

Nº 190
Servidor(a): FERNANDO WAGNER BRITO HORTÊNCIO FILHO
Mat. SIAPE: 1114960
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 302
Código da vaga: 937516
Do: Instituto Federal do Ceará
Para: Instituto Federal de Brasília
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 101
Código da vaga: 0950491
Do: Instituto Federal de Brasília
Para: Instituto Federal do Ceará
Processo: 23255.000354/2021-09

Nº 191
Servidor(a): JONAS ADRIEL DOS SANTOS GRODT
Mat. SIAPE: 2345444
Cargo: Técnico em Contabilidade
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 902708
Da: Fundação Universidade Federal do Pampa
Para: Instituto Federal Sul-Rio-Grandense
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Técnico em Contabilidade
Nível de Classificação: D
Nível de Capacitação: IV
Padrão de Vencimento: 16
Código da vaga: 0209965
Do: Instituto Federal Sul-Rio-Grandense
Para: Fundação Universidade Federal do Pampa
Processo: 23163.004117/2019-13

Nº 192
Servidor(a): FERNANDA CHRISTINA GARCIA DA COSTA
Mat. SIAPE: 2548370
Cargo: Tecnólogo-Formação
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: III
Padrão de Vencimento: 03
Código da vaga: 986625
Do: Instituto Federal de Mato Grosso
Para: Instituto Federal de Goiás
Contrapartida
Servidor(a): cargo vago
Cargo: Tecnólogo-Formação
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 0986930
Do: Instituto Federal de Goiás
Para: Instituto Federal de Mato Grosso
Processo: 23188.000599/2021-79

WANDEMBERG VENCESLAU ROSENDO DOS SANTOS

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no DOU
de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, resolve:

Nº 334 - Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora PRISCILA FABIANA PAULO DOS SANTOS,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1917308, do cargo de
Gerente Acadêmico do Campus Angra dos Reis, código CD-04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Nº 335 - Art. 1º - Nomear a servidora GLAUCIA DOMINGUES, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2307665, para o cargo de Gerente Acadêmico do
Campus Angra dos Reis, código CD-04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Nº 336 - Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora PRISCILA FABIANA PAULO DOS SANTOS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1917308, do encargo de substituto eventual do Diretor do Campus Angra dos Reis, código CD-
03.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União

Nº 337 - Art. 1º - Designara servidora GLAUCIA DOMINGUES, Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2307665, para o encargo de substituto eventual do
Diretor do Campus Angra dos Reis, código CD-03.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, nomeado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no DOU
de 25/03/2021, tendo em vista a subdelegação de competência prevista na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, no uso das suas atribuições legais, e considerando o que consta no
Ofício nº 6/2021, do Departamento de Gestão Orçamentária, da Diretoria de Administração e
Planejamento, resolve:

Nº 338 - Art. 1º - Dispensar, a pedido, a servidora VALERIA DIAS DO NASCIMENTO M A R Q U ES ,
ocupante do cargo de Economista, matrícula SIAPE nº 2548164, da função de Chefe da Seção
de Gerenciamento de Diárias e Passagens, do Departamento de Gestão Orçamentária, da
Diretoria de Administração e Planejamento, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

Nº 339 - Art. 1º - Designaro servidor LUCAS CARVALHO DA SILVA MENDES JARA DE PAULA ,
ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 2177304, para a função de
Chefe da Seção de Gerenciamento de Diárias e Passagens, do Departamento de Gestão
Orçamentária, da Diretoria de Administração de Planejamento, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

MAURICIO SALDANHA MOTTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

PORTARIAS IFAC, DE 15 DE ABRIL DE 2021

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008,
nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado no DOU nº 187,
seção 2, página 1, de 29/09/2020; resolve:

Nº 416 - Art. 1º NOMEAR, a servidora CAMILLA MENDES PEDROZA PESSOA, Matrícula
SIAPE: 3083417, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento ou
impedimento legal e regulamentar do titular da Diretoria - DIPE, Código CD - 04, no âmbito
da Pró-reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação - PROINP, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 421 - Art. 1º Nomear o servidor Smaylle Sobralino Nobre, Matrícula SIAPE: 2230903,
para a função de Primeiro Substituto Eventual do cargo de Diretor de Administração -
DIRAD (CD-04), nas ausências legais do titular, da Pró-Reitoria de Administração do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS COARI
PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM - CAMPUS COARI, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Nº 58. DESIGNAR a partir desta data, o servidor LUZIVALDO MENDONÇA DE SOUZA -
Técnico em Edificações, matrícula SIAPE nº 2207927, para nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular, exercer o cargo de Coordenador de Administração,
Manutenção e Logística Substituto do IFAM/campus Coari, Código FG-02, conforme
disposto no art. 38, da Lei nº 8.112/90.

Nº 59. DESIGNAR a partir desta data, o servidor HUMBERTO MENDONÇA PEREIRA -
Contador, matrícula SIAPE nº 2296612, para nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular, exercer o cargo de Coordenador de Execução Orçamentária e
Financeira Substituto do IFAM/campus Coari, Código FG-02, conforme disposto no art. 38,
da Lei nº 8.112/90.

Nº 60. DESIGNAR a partir desta data, o servidor FRANCISCO JÂNIO CORTEZÃO BARROS -
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1844152, para nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular exercer o cargo de Coordenador de
Compras e Licitações Substituto do IFAM/campus Coari, Código FG-02, conforme disposto
no art. 38, da Lei nº 8.112/90.

JUAN MARCELO DELL'OSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIAS DE PESSOAL DE 16 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, nomeado pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no DOU de 26/04/2018, Seção
2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e
na Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Nº 316 - Dispensar o servidor Cassiano Ferreira Nascimento, Técnico em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2342529, da função de Chefe da Secretaria de Registros
Acadêmicos, código FG-02, Campus Uruçuca, Processo 23335.250657.2021-72.

Nº 317 - Designar o servidor João Marcos Nascimento dos Santos, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 3162066, para exercer a função de Chefe da Secretaria de
Registros Acadêmicos, código FG-02, Campus Uruçuca, Processo 23335.250657.2021-72.

AECIO JOSE ARAUJO PASSOS DUARTE

PORTARIAS DE PESSOAL DE 16 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 25/04/2018, publicado no
DOU de 26/04/2018, Seção 2, página 01, e de acordo com as disposições contidas na Lei
nº 11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nº 310 - Dispensar o servidor MATEUS MELO DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente
de Laboratório, Matrícula SIAPE nº 1590764, da função de Assessor Especial, Código FG-02,
Reitoria. (Processo n° 23327.251239.2021-00).

Nº 312 - Designar o servidor ESTÁCIO MOREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2106536, para exercer a
função de Assessor Especial, Código FG-02, Reitoria. (Processo n° 23327.251239.2021-00).

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS BRUSQUE
PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2021

O Diretor-geral do Campus Brusque, no uso da competencia que lhe foi
subdelegado pela portaria 102/2020, de 28/01/2020, publicado no Diario Oficial da Uniao
em 29/01/2020. resolve:

Nº 83 Art. 1º - DISPENSAR a partir do dia 16/04/2021, o servidor EDDY ERVIN
ELTERMANN, matricula SIAPE 1024793, da funcao comissionada de Coordenador de
Curso Tecnico em Cervejaria, codigo FCC do Instituto Federal Catarinense Campus
Brusque.

Nº 84 Art. 1º - DESIGNAR a partir do dia 16/04/2021, o servidor WALMIR RUIS SALINAS
JUNIOR, matricula SIAPE 3050279, para exercer a funcao comissionada de Coordenador
de Curso Tecnico em Cervejaria, codigo FCC do Instituto Federal Catarinense Campus
Brusque.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta.

EDER APARECIDO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Pamela Berbert
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-19T05:22:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




